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Clarification to the queries of Members of Indian Corrugated Box 
Manufacturers Association, Mumbai on GST dated 16.08.2017 

To Members of Indian Corrugated Box Manufacturers Association, Mumbai 

From Rohit Kumar Singh, Dipak Tiwary - Karvy Data Management Services Ltd. 

Date August 16, 2017 

Subject   Impact of GST on corrugated box industry 

 
 
Query 1: Negative list for which ITC is not allowed. 

Answer: Section 16 of CGST Act 2017 narrates the provision of input tax credit eligibility under GST 

regime. Below are the basic parameters which should be met to avail ITC under GST: 

 The recipient is in possession of an invoice / debit note or any other tax paying document 

 The recipient has actually received the goods or services 

 The supplier has discharged the output tax liability 

 The supplier has filed the return 

Certain inward supplies goods & services have been classified under Section 17 (5) for which the 

recipient shall not be eligible to avail the input tax credit. Below mentioned are such categories: 

 Motor vehicles and other conveyances except (when they are used for making any further 

outward supplies of such vehicles and conveyances or is used for transportation of passengers 

or used for providing training on driving, flying and navigating such vehicles or conveyance or 

used for transportation of goods) 

 Food and beverages, outdoor catering, beauty treatment, health services, cosmetic and 

plastic surgery except where such inward supply of goods or services or both are used by a 

registered person for making an outward taxable supply of the same category of goods or 

services 

 membership of a club, health and fitness centre 

 rent-a-cab, life insurance and health insurance except where Govt. has notified such services 

to be obligatory for an employer to provide to its employee under any law and where such 

inward supply of goods or services or both are used by a registered person for making an 

outward taxable supply of the same category of goods or services 

 travel benefits extended to employees on vacation such as leave or home travel concession 

 works contract services when supplied for construction of an immovable property (other than 

plant and machinery) except where it is an input service for further supply of works contract 

service 
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 goods or services or both received by a taxable person for construction of an immovable 

property (other than plant or machinery) on his own account including when such goods or 

services or both are used in the course or furtherance of business 

 

Query 2: Applicability of GST in case of supply of goods by road. 

Answer: Applicability of GST in case of supply of goods by road have been discussed below: 

1. Services by way of transport of goods by road provided by a registered Goods Transport 

Agency to a registered person: Goods transport agency means any person who provides 

service in relation to transport of goods by road and issues consignment note, by whatever 

name called. 

 

Any services provided by a registered GTA in relation to transport of goods by road to a 

registered person under GST shall within the ambit of reverse charge mechanism and the 

recipient registered person shall be liable to pay tax under RCM. (Notification No. 13/2017 

dated 28.06.2017) 

 

Applicable rate of tax is 5% falling under tariff head 9965 (Notification no. 11/2017 dated 

28.06.2017) 

 

The recipient of GTA services would be in a position to avail ITC of the tax paid under RCM. 

 

2. Services by way of transport of goods by road provided by a registered Goods Transport 

Agency to an unregistered person: Goods transport agency means any person who provides 

service in relation to transport of goods by road and issues consignment note, by whatever 

name called. 

 

Any services provided by a registered GTA in relation to the transport of goods by road to an 

unregistered person under GST shall be treated as a B2C supply of services and the registered 

GTA supplier shall be the person liable to pay tax under GST. 

 

Applicable rate of tax is 5% falling under tariff head 9965 (Notification no. 11/2017 dated 

28.06.2017) 

 

Credit of input tax charged on goods and services used by the GTA in supplying such outward 

supply of services shall not be available to the GTA. (Notification no. 11/2017 dated 

28.06.2017) 

 

3. Services by way of transport of goods by road provided by an unregistered / registered 

person (other than a GTA and a courier agency) to a registered / unregistered person: 

Services provided by way of transportation of goods by road except the services of a Goods 

Transport Agency (GTA) and of a Courier Agency falling under tariff head 9965 shall attract 

“nil” rat of tax under GST (Notification No. 12/2017 dated 28.06.2017 sl. no. 18) 
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In this case, where the services have been provided by an unregistered person or a registered 

person (other than a GTA and courier agency) to a registered or an unregistered person, 

irrespective of the tax liability getting generated under reverse charge or forward charge 

mechanism shall be treated as ‘nil’ rated supply under GST. 

 

The above provision is best applicable to the case where a registered person has availed 

services of transport of goods by road from an individual truck owner (not being a GTA or a 

courier agency) who doesn’t issue any consignment note. In this case the registered person is 

not liable to pay tax under GST since the same falls within the ambit of exempt supply of 

services with nil rate of tax. 

 

Query No. 3: Whether we have to raise self-invoice on ourselves for paying RCM then on which 

date? 

Answer: Section 9 (4) of CGST Act 2017 narrates the provision of liability to pay tax under reverse 

charge mechanism. It says on account of any supplies received by a registered person from an 

unregistered person in course of intra-state transactions, the registered recipient shall be the person 

liable to pay tax under reverse charge mechanism. 

Govt. vide notification no. 08/2017 dated 28.06.2017 provided a relief window to the registered 

persons stating that a registered person is not required to pay tax under RCM on receipt of inward 

supplies from unregistered person if the value of such supplies is less than INR 5000 per day from any 

one or all unregistered suppliers. 

Section 31 (3) (f) of CGST Act 2017 provides that a registered person liable to pay tax under RCM 

towards any inward supply from an unregistered person shall self-invoice himself. 

Rule 46 (ii) of CGST Rules 2017 having coverage over the Tax Invoice Rules provides that a registered 

person may issue a consolidated tax invoice (i.e. the consolidated self-invoice) at the end of a month 

for an aggregate value of the inward supplies from unregistered persons during the said month once 

such supply is received. We suggest that such consolidated self-invoice is issued supplier wise at the 

end of the month subject to the services or goods have been received in full. 

 

Query No. 4: Whether self-invoices issued by a registered recipient person on account of inward 

supplies from unregistered person mentioned in the query should be reported in Form GSTR-1? 

Answer: Self-invoices generated by a registered person on account of receipt of goods & services from 

an unregistered person shall form part of Form GSTR-2 only. Though the invoice has been generated 

by the recipient himself but the transaction is an inward supply for the recipient and hence the same 

should be reported under Table 4 of Form GSTR-2 and not under Form GSTR-1. 

 




